5

[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Воробьевского муниципального района

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от  28.05.2010 г.
№
11

                  с. Воробьевка

О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области»

В целях приведения положений Устава Воробьевского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, на основании статей 28, 54 Устава Воробьевского муниципального района, Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять  проект решения «О внесении изменения и дополнения в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области» согласно приложению.

2. Опубликовать текст проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области» в муниципальном средстве массовой информации «Воробьевский муниципальный вестник» для его обсуждения жителями района.

3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Воробьевского

муниципального района

В.А. Ласуков
Приложение

к решению Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района
от 28.05.2010 г.  №   11

ПРОЕКТ

[image: image2.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Воробьевского муниципального района

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от

№

                  с. Воробьевка

О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области

В целях приведения положений Устава Воробьевского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, на основании пункта 1 части 1 статьи 28 Устава Воробьевского муниципального района, Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1.  Внести в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области следующие изменения и дополнения:
1.1. Часть 3 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«3. Органы местного самоуправления Воробьевского муниципального района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных сельских поселений, входящих в состав Воробьевского муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих сельских поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Решение о передаче осуществления части полномочий Воробьевского муниципального района принимается Советом народных депутатов Воробьевского муниципального района по предложению главы Воробьевского муниципального района.

Соглашения заключаются на определенный срок, содержат положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривают финансовые санкции за неисполнение соглашений.

Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления Воробьёвского муниципального района имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района.»;
1.2. В статье 9.1:

а) Пункт 2 части 1 статьи 9.1 признать утратившим силу;

б) в части 2 слова «только за счет собственных доходов местного бюджета (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Воронежской области).» заменить словами «за счет доходов местного бюджета, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;
1.3. Часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 8.2 следующего содержания:

«8.2) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;»;
1.4. Подпункт 12 пункта 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«12) согласование кандидатур на должности заместителей главы администрации Воробьевского муниципального района, руководителей структурных подразделений администрации с правами юридического лица, руководителей муниципальных учреждений и предприятий;

1.5. Статью 29 дополнить абзацем следующего содержания:

«- прокурору Воробьевского района.»;

1.6. Часть 5 статьи 36 дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:

«11.1) изменение порядка формирования Совета народных депутатов в соответствии с частью 5 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;»;
1.7. Часть 1 стать 38 дополнить пунктом  1.1 следующего содержания:

«Контракт с главой администрации Воробьевского муниципального района заключается на срок полномочий Совета народных депутатов, принявшего решение о назначении лица на должность главы администрации Воробьевского муниципального района (до дня начала работы Совета народных депутатов нового созыва), но не менее чем на два года.»;

1.8. В части 2 статьи 39:

а) пункт 1 дополнить словами «,а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;»;

б) пункт 2 дополнить словами «,а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;»;
1.9. В Статье 42:

а) В абзаце втором части 5 слова «на постоянной основе» заменить словами «на непостоянной основе»;

б) Пункт 10 части 10 изложить в следующей редакции:
«10) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и иными Федеральными законами.»;
1.10. Часть 1 статьи 48 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) применения административного наказания в виде дисквалификации.»;

1.11. В статье 54:

а) Часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проект Устава Воробьевского муниципального района, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава Воробьевского муниципального района, внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Советом народных депутатов Воробьевского муниципального района порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава Воробьевского муниципального района в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»;

б) Абзац второй части 8 изложить в следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав Воробьевского муниципального района и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и дополнений.»;
1.12. В части 3 статьи 55 слова «увольнение главы администрации»  заменить словами «досрочного прекращения полномочий главы администрации, осуществляемых на основе контракта,»;

1.13. В статье 69:
а) Наименование после слова «Ответственность» дополнить словами «органов местного самоуправления,»;
б) В части 1 после слова «ответственности» дополнить словами «органов местного самоуправления,»;

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области в управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации в органах юстиции и вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Воробьевского

муниципального района

В.А. Ласуков